
Ministerio 
d e  E conom ía  
y  F in anzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 0 2 ENE. 2025
VISTO: la gestión promovida por el señor Esteban Joaquín Charruti Pose, 
mediante la cual solicita autorización para importar con exoneración de 
tributos, un vibráfono;

RESULTANDO: I) que la solicitud de obrados cuenta con el apoyo de la 
Comisión Administradora del Fondo Nacional de Música y el aval del 
Ministerio de Educación y Cultura;

II) que de acuerdo con el artículo 180 de la Ley N° 19.438, 
de 14 de octubre de 2016, en la redacción dada por el artículo 224 de la Ley 
N° 20.075, de 20 de octubre de 2022, la Dirección Nacional de Industrias del 
Ministerio de Industria, Energía y Minería informa que la importación de 
referencia no es competitiva con la industria nacional;

CONSIDERANDO: que la presente gestión se encuentra comprendida en lo 
dispuesto por el artículo 16 de la Ley N° 16.624, de 10 de noviembre de 
1994, por lo que puede accederse a lo solicitado;

« 0  1 6  0 5
ATENTO: a lo informado por la Asesoría Jurídica del Ministerio de Economía 
y Finanzas;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1o) Declárase al señor Esteban Joaquín Charruti Pose, cédula de identidad 
N° 4.156.634-0, exonerado del pago de los siguientes tributos: Tasa Global 
Arancelaria, Impuesto al Valor Agregado, Tasa de Servicios Automatizados, 
Tasa de Servicios Extraordinarios y Tasa Consular, en ocasión de la 
importación del bien descripto en la factura proforma de la firma Feger 
Percusión del 17 de octubre de 2024, por un valor de U$S 3.900,00 (dólares 
tres mil novecientos), cuya copia se adjunta y forma parte de la presente 
Resolución.

2o) Comuniqúese a la Dirección Nacional de Aduanas, a la Dirección 
General Impositiva, al Fondo Nacional de Música y al Ministerio de 
Educación y Cultura. Notifíquese y archívese.

LACALLE POU LUIS



Expediente N°: 2024-11-1-0003840

Factura proforma

FEGER PERCUSIÓN
Federico del Castillo
CUIT 20-20908578-0
Calle 20 N°169 La Plata C.P. 1900
Tel: 221 5404122
fegerpercusion@hotmail.com

Fech a

17/10/24

Esteban Joaquín Charrutí 

C.i 4.156.634-0

Dirección: Agustín de urtubey 1349

Tel: +59899479976
Email: joaquincharruti@gmail.com

Descripción Unidades Precio Unitario Precio

Vibráfono Feger FVS-330 1 U$3.900 U$3.900

0.00

0.00

0.00

0.00

Observaciones: Productos de industria Argentina Total parcial U$3.900

TOTAL
FACTURA U$3.900.-

mailto:fegerpercusion@hotmail.com
mailto:joaquincharruti@gmail.com

